



مهندس کامیاب فروزان
مدیر بذر، تحقیقات و آموزش
شرکت توسعه کشت دانه های روغنی

سخنی کوتاه:

و شاهد آن هستیم علی رغم کاهش کلی تولید این زراعت ارزشمند، تولید انواع آجیلی، جایگزین انواع روغنی آن شده است.

پنبه هم وضعیت مشابهی دارد محدودیت ارقام زراعی، عدم رقابت پذیری مطلوب و محدودیت در ماشین آلات برداشت، این زراعت را با چالش مواجه نموده است.

کلزا نیز علی رغم همه تلاش ها و حمایت های مالی که توسط وزارت محترم جهاد کشاورزی در زمینه تامین بذر و سایر نهاده ها و کمک های مادی انجام می دهد در همین مسیر قدم برمی دارد.

حال بر تمامی مسئولین است تا فارغ از هرگونه تنگ نظری ها و گرایش ها و به دور از اختلاف نظرها با ایجاد کارگروهایی از تمام حوزه ها اعم از کشاورزان، کارشناسان اجرایی، محققین، دست اندرکاران صنعت، فعالان اقتصادی نسبت تعیین نقشه راه نوین کاربردی دانه های روغنی اقدام و نسخه ای جدید برای دانه های روغنی پیچیده شود زیرا چنانچه این زنجیره به طور مناسب کارسازی نگردد نیل به اهداف عالی تولید و تامین منابع روغن نباتی کشور در هاله ای از ابهام خواهد بود.

امید داریم در سایه اتخاذ تصمیم های مطلوب باز هم آغاز صبحمان با برافراشته شدن گل های آفتابگردان به سمت خورشید همراه باشد.

شاید اگر گردونه چرخ زمانه توان بازگشت داشت مواردی را به ما یادآوری می کرد که اکنون حسرت داشتن آن برای کلیه دست اندرکاران حوزه کشاورزی وجود دارد. زمانی بوته های زیبای آفتابگردان زینت بخش مزارع کشاورزان بود گردش رخ زیبای بوته های آفتابگردان به سمت خورشید مثال زدنی و شاخصه ای از روزی زیبا را نوید می داد. زمانی در شمال کشور مزارع گسترده پنبه دانه با وش سفید و خوش رنگ خود بسان فرشی سفید اراضی زراعی کشاورزان را پوشانده بود. حتی در چند سال اخیر شاهد مزارع زیبای کلزا بودیم که منظره ای چشم نواز را در بر جاده های اصلی و فرعی روستایی ایجاد می نمود و حتی بسیاری از افراد آغاز زندگی مشترک خود را در کنار گل های زرد رنگ کلزا ثبت می کردند. گلرنگ سردمدار توسعه کشت در اراضی خشک و شور بود ولی آیا هنوز هم این چنین است!

واقعیت آن است در چند سال اخیر این مناظر زیبا به حداقل رسیده است مزارع زیبای آفتابگردان یک به یک حذف و این زراعت ارزشمند که زمانی پیشرو کشت دانه های روغنی در کشور بود دیگر آن صلابت گذشته را ندارد مسایل اقتصادی حاکم در این زراعت، عدم وجود ارقام و هیبریدهای با عملکرد قابل ملاحظه علی رغم تمامی تلاش هایی که محققین بخش های خصوصی و دولتی به کار بسته اند نتوانسته است از سیر نزولی تولید آن بکاهد